
PROVINCIA DI COMO

C O P I A

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

 N° 524 DEL 11/05/2012

SETTORE Pari Opportunità, Sanità e Servizi Sociali

OGGETTO: L.R. 1/08 GESTIONE VOLONTARIATO, COOPERAZIONE SOCIALE A NNO 2012.
SPESA COMPLESSIVA € 20.000,00

IL RESPONSABILE
F.to DI GILIO RODOLFO

Data esecutività:



Determina n. 524 del  11/05/2012

Oggetto: L.r. 1/08 gestione volontariato, cooperazione sociale anno 2012. Spesa complessiva
€

20.000,00 (iva inclusa).

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Premesso che la L.r. 1/2008 “Testo unico delle leggi regionali in materia di volontariato,
cooperazione sociale, associazionismo e società di mutuo soccorso” assegna a questo Ente la
tenuta e la gestione del registro provinciale, la realizzazione di azioni di supporto e sviluppo in
favore delle organizzazioni di volontariato, delle associazioni senza scopo di lucro, delle
associazioni di promozione sociale;

Atteso che la Regione Lombardia – Assessorato Famiglia e Solidarietà Sociale – assegna a
questo Ente annualmente risorse finanziarie per la realizzazione di attività e interventi a favore
delle organizzazioni di volontariato, delle associazioni senza scopo di lucro e di promozione
sociale iscritte ai registri regionali – sezioni provinciali – gestiti dall’Amministrazione Provinciale
ai sensi della normativa summenzionata;

Vista la comunicazione di Regione Lombardia con la quale ha assegnato a questo Ente per
l’anno 2012 € 29.251,00;

Visti i seguenti provvedimenti:
- la deliberazione di Consiglio Provinciale n. 19 di Reg. in data 16.03.2012, esecutiva ai sensi
di Legge, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione per l’Esercizio Finanziario
2012-2014;
- la deliberazione di Giunta Provinciale n.58 di Reg. in data 05.04.2012, esecutiva ai sensi di
Legge con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione di questo Settore, ed in
particolare il Programma n. 13, Servizio 10.3, Centro di costo n. 29, progetto R.P.P. n.0005
Valorizzazione, sviluppo e sostegno del Terzo Settore;

Considerato che l’attuazione di quanto specificato in premessa comporta attività di analisi di
dati e schede informative, attività di monitoraggio delle azioni, dei servizi e degli interventi
realizzati dalle organizzazioni di volontariato e dalle associazioni senza scopo di lucro e di
promozione sociale operanti nel territorio della provincia di Como, definizione di metodologie
operative per il rilevamento dei bisogni formativi e si supporto espressi dai soggetti suindicati
nonché contatti con i comuni del territorio della provincia di Como per adeguare e aggiornare
la banca dati del terzo settore anche con i soggetti non iscritti ai registri provinciali ma operanti
nel territorio. La realizzazioni delle attività progettuali sopradescritte necessita la disponibilità
di operatori con esperienza in campo sociologico, informatico e statistico.

Dato atto che l’Assessorato non dispone di personale adeguato a queste attività e rilevato
altresì che il personale assegnato é pienamente assorbito dalle funzioni connesse agli obblighi
di legge nonché a quelle relative alle politiche sociali già attivate in questi anni;

Ritenuto pertanto di avvalersi dell’attività di un soggetto esterno che per composizione interna
e esperienza acquisita nel territorio comasco possa svolgere in modo efficace le attività
costituenti il progetto suindicato;

Vista la disponibilità della Cooperativa Sociale Leonardo di Como che da più di cinque anni
svolge interventi in questo campo, secondo il contratto allegato al presente provvedimento,
per una spesa complessiva di € 20.000,00= (I.V.A. inclusa);

Preso atto che quanto sopra è conforme al Decreto Legislativo n. 163 del 2006, art. 125;

DETERMINA



Determina n. 524 del  11/05/2012

1) di affidare alla Cooperativa Sociale Leonardo di Como, secondo le modalità e i termini
previsti dal contratto allegato al presente provvedimento, per il compenso orario di €
22,00 (IVA inclusa) fino ad una spesa massima di € 20.000,00 la realizzazione di quanto
indicato nel progetto allegato al presente provvedimento;

2) di impegnare la spesa di € 20.000,00 a carico del Programma n.13, Progetto n. 0005 della
RPP, servizio 10.03, centro di costo n. 29, capitolo 11007 cod. bil. 1080203;

3) di rinviare a successivi provvedimenti la liquidazione delle relative fatture.

IL RESPONSABILE
F.to DI GILIO RODOLFO


